
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního pracovního 

pobytu v rámci programu Erasmus+ 

 

Jméno: Katerina Sysova 

Země: Německo 

Název univerzity/instituce: „PiB“ Photography in Berlin 

Délka pobytu: 15.02.2022 - 30.06.2022 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka: Během výjezdu jsem byla na 

pracovní stáži, takže jsem se nedostala přímo na univerzitu. I přesto si však musím pochválit 

přístup všech lidí v redakci a především mé nadřízené Julie Schiller. Všichni byli velmi příjemní 

a vždy se snažili být nápomocní. Kromě toho se mi v rámci stáže podařilo navštívit i několik 

přednášek o fotografii, které se konaly jako doprovodný program v galeriích. 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: Stáž mi umožnila dále zlepšit mé jazykové zkušenosti. 

Přestože jsem měla němčinu již na poměrně vysoké úrovni, práce v časopise mě donutila dále 

zlepšovat svůj psaný stylistický projev. Dělala jsem především rozhovory, čímž jsem mohla 

zlepšit své komunikační schopnosti a také psaný projev, kdy jsem s pomocí své nadřízené Julie 

Schiller připravovala články pro německy mluvící publikum.  

Zkušenosti s ubytováním: Zkušenosti s ubytováním byly nejnegativnější část celé stáže. 

Ubytování bylo po celou dobu stáže velmi problematické. Během půl roku jsem se několikrát 

musela přestěhovat, neboť jsem našla pouze „mezipronájmy“ na omezené časové období. V 

Berlíně je zoufalá bytová situace a je téměř nemožné najít trvalejší pronájem bez platné 

pracovní smlouvy a výkazu příjmů, které několikanásobně přesahují výši nájmu, což jako 

student na stáži člověk nemá.  

Finanční stránka výjezdu: Vzhledem k tomu, že jsou v německém hlavním městě velmi 

vysoké nájmy, tak byly výdaje relativně vysoké. Nicméně nebylo složité si během stáže najít 

několik drobných brigád, které jsem mohla o víkendech dělat a bez problémů tak pokrýt vyšší 

výdaje.  



 

Erasmus Student Network, zajištěné akce/výlety/eventy ze strany univerzity: Během své 

pracovní stáže jsem se bohužel nemohla účastnit žádných volnočasových aktivit ze strany 

univerzity. Byla jsem časově hodně zaneprázdněná v redakci a také jsem se po večerech snažila 

pracovat.  

Tipy: V případě, že by někdo jel na stáž také do Berlína, doporučila bych začít hledat ubytování 

dlouho před stáží a pokusit se využít kontakty nebo známosti. Až na zkušenosti s ubytováním 

však toto město velmi doporučuji, naskytuje mnoho příležitostí k nejrůznějším aktivitám. Je 

velmi bohaté kulturně – především pro studenty uměleckých oborů, Berlín je jedno z 

uměleckých center Evropy a naskytuje mnoho příležitostí nejenom navštěvovat výstavy, ale 

také se přímo zapojit do kulturního dění. Výborné však může být i pro milovníky přírody, 

krajina v okolí je nádherná a zejména v letních měsících poskytují mnoho povyražení zdejší 

jezera. Domnívám se, že může být přínosné i pokud student nemá německý jazyk na tak vysoké 

úrovni, neboť většina lidí mluví výborně anglicky.  

Nezapomenutelný zážitek: Krásný zážitek mě čekal na jedné z návštěv galerie, kdy jsem byla 

vyslána redakcí do galerie Buchkunst Berlin, abych zdokumentovala výstavu německo-

ukrajinského fotografa Ruslana Hrushchaka. V galerii byla i vedoucí, která mě přivítala a 

pozvala na kávu. Seznámila mě s Florianem Reinhardem, což mě velmi potěšilo, neboť je 

významný fotograf a velmi obdivuji jeho práce. 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd: Doporučuji vyjet kamkoliv na stáž. Přestože to není 

vždy zcela jednoduché, člověk získá obrovské zkušenosti. Nejenom z hlediska vědomostí, které 

nabije během samotné stáže, ale především co se týče poznávání cizí země, nového prostředí a 

také sebe sama.  

Motto: Hlavně odvahu! 

Fotografie: 

 

 



 

 

 



 

X Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 
vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 


